

证券代码:000511 证券简称:中成股份 公告编号:2024-54

### 中成进出口股份有限公司 2024年第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

**重要内容提示:**

- 1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
- 2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
- 3.第三季度报告未经审计。

**一、主要财务数据和财务指标**

公司无需调整或重述以前年度会计数据

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	242,224,567.54	-64.16%	914,906,842.24	-59.35%
归属于上市公司股东的净利润	-39,146,880.36	-270.48%	-142,846,372.77	-1,095.68%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-39,435,329.98	-272.88%	-143,584,856.09	-781.14%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	57,016,236.14	-82.23%
归属于上市公司股东的净资产(元)	-11,610	-270.39%	-4,231	-4,231
归属于上市公司股东的总资产(元)	-11,610	-270.39%	-4,231	-4,231
归属于上市公司股东的净资产(元)	-11,610	-270.39%	-4,231	-4,231
归属于上市公司股东的总资产(元)	-11,610	-270.39%	-4,231	-4,231
归属于上市公司股东的净资产(元)	-11,610	-270.39%	-4,231	-4,231
归属于上市公司股东的总资产(元)	-11,610	-270.39%	-4,231	-4,231
归属于上市公司股东的净资产(元)	-11,610	-270.39%	-4,231	-4,231

**(一) 非经常性损益项目和金额**

项目	本报告期	年初至报告期末	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	—	75,373.34	处置固定资产等
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助)	290,010.54	415,874.73	手续费返还等
委托理财损益	176,886.78	530,660.37	—
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	75,082.33	58,823.33	—
所得税影响额	81,359.57	162,094.67	—
少数股东权益影响额(税后)	172,194.93	179,756.18	—
合计	288,484.11	788,483.31	—

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目,不存在将应计入当期损益的项目计入非经常性损益的情况。

**1. 报告期内主营业务发生重大变动及原因分析**

项目	期末余额	期初余额	增减幅度	变动情况说明
营业收入	46,274,737.19	186,199,988.89	-76.41%	主要是营业收入下降,主要是受宏观经济影响,营业收入下降。
营业成本	73,584,986.62	29,796,335.55	146.96%	主要是营业成本增加,主要是受宏观经济影响,营业成本增加。
期间费用	128,231,480.32	289,102,120.24	-55.71%	主要是期间费用减少,主要是受宏观经济影响,期间费用减少。
资产减值损失	49,215,316.10	14,701,716.12	41.46%	主要是资产减值损失增加,主要是受宏观经济影响,资产减值损失增加。
投资收益	2,504,851.54	36,790,260.60	54.65%	主要是投资收益减少,主要是受宏观经济影响,投资收益减少。
公允价值变动损益	21,718,905.99	49,136,048.93	-55.80%	主要是公允价值变动损益减少,主要是受宏观经济影响,公允价值变动损益减少。
其他综合收益	6,078,595.79	11,543,489.85	-47.26%	主要是其他综合收益减少,主要是受宏观经济影响,其他综合收益减少。
营业利润	31,784,630.79	22,902,062.08	41.31%	主要是营业利润增加,主要是受宏观经济影响,营业利润增加。
利润总额	12,222,996.52	7,309,060.94	67.22%	主要是利润总额增加,主要是受宏观经济影响,利润总额增加。
净利润	5,849,197.73	-6,636,358.72	188.14%	主要是净利润增加,主要是受宏观经济影响,净利润增加。

**2. 报告期内经营成果及现金流量重大变动及原因分析**

项目	年初至报告期末	上年同期	增减幅度	变动情况说明
营业收入	914,906,842.24	2,250,701,813.02	-59.35%	报告期内营业收入下降,主要是受宏观经济影响,营业收入下降。
营业成本	919,007,050.17	2,307,562,277.92	-58.57%	报告期内营业成本增加,主要是受宏观经济影响,营业成本增加。
研发费用	39,966,505.01	19,070,714.70	109.57%	报告期内研发费用增加,主要是受宏观经济影响,研发费用增加。
财务费用	14,933,240.95	34,889,189.87	-57.20%	报告期内财务费用减少,主要是受宏观经济影响,财务费用减少。
其他收益	415,874.33	3,052,333.10	-86.38%	报告期内其他收益减少,主要是受宏观经济影响,其他收益减少。
投资收益	3,855,928.02	-100,600.00	—	报告期内投资收益增加,主要是受宏观经济影响,投资收益增加。
信用减值损失	-52,888,348.05	7,369,849.89	-817.03%	报告期内信用减值损失增加,主要是受宏观经济影响,信用减值损失增加。
资产减值损失	25,643,600.72	16,870,563.49	-84.77%	报告期内资产减值损失增加,主要是受宏观经济影响,资产减值损失增加。
所得税费用	3,324,334.66	20,814,726.35	-84.03%	报告期内所得税费用减少,主要是受宏观经济影响,所得税费用减少。
经营活动产生的现金流量净额	52,497,127.72	32,721,401.14	-83.63%	报告期内经营活动产生的现金流量净额增加,主要是受宏观经济影响,经营活动产生的现金流量净额增加。
投资活动产生的现金流量净额	-9,167.61	-3,175,103.74	99.71%	报告期内投资活动产生的现金流量净额增加,主要是受宏观经济影响,投资活动产生的现金流量净额增加。
筹资活动产生的现金流量净额	-248,092,341.06	-160,366,790.41	-54.76%	报告期内筹资活动产生的现金流量净额增加,主要是受宏观经济影响,筹资活动产生的现金流量净额增加。

**一、股东信息**

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名普通股股东持股情况表

股东名称	期末持股	持股比例	限售	质押、冻结或司法冻结	质押、冻结或司法冻结的数量
中成进出口股份有限公司	39,798	134,252.13	0	不适用	0
甘普源投资有限公司	7,366	24,834.437	0	不适用	0
新源隆投资有限公司	4,916	16,556.291	0	不适用	0
陈国平	1,366	4,600.000	0	不适用	0
李强	0.536	1,800.000	0	不适用	0
李强	0.426	1,413.100	0	不适用	0
李强	0.396	1,307.400	0	不适用	0
李强	0.326	1,082.000	0	不适用	0
李强	0.326	1,067.000	0	不适用	0
李强	0.306	1,000.000	0	不适用	0

**前10名无限售条件普通股股东持股情况(不含限售流通股)**

股东名称	期末持股	持股比例	质押、冻结或司法冻结	质押、冻结或司法冻结的数量
中成进出口股份有限公司	39,798	134,252.13	0	不适用
甘普源投资有限公司	7,366	24,834.437	0	不适用
新源隆投资有限公司	4,916	16,556.291	0	不适用
陈国平	1,366	4,600.000	0	不适用
李强	0.536	1,800.000	0	不适用
李强	0.426	1,413.100	0	不适用
李强	0.396	1,307.400	0	不适用
李强	0.326	1,082.000	0	不适用
李强	0.326	1,067.000	0	不适用
李强	0.306	1,000.000	0	不适用

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与融资融券业务出借情况说明,前10名股东及前10名无限售流通股股东参与融资融券业务出借情况说明如下:

□适用 □不适用

**二、其他重要事项**

□适用 □不适用

**(一) 财务数据**

1. 合并资产负债表

编制单位:中成进出口股份有限公司

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,086,159,079.97	1,416,529,202.30
非流动资产	—	—
资产总计	1,086,159,079.97	1,416,529,202.30
流动负债	306,530,019.33	257,788,648.79
非流动负债	—	7,500.00
负债合计	306,530,019.33	257,788,648.79
所有者权益	162,909,665.21	130,683,721.01
归属于母公司所有者权益	162,909,665.21	130,683,721.01
归属于少数股东权益	—	—
所有者权益合计	162,909,665.21	130,683,721.01
负债和所有者权益总计	469,439,684.54	388,472,369.80

其中:归属于上市公司股东的所有者权益

项目	期末余额	期初余额
实收资本	148,351,597.95	127,735,545.62
资本公积	—	—
盈余公积	378,867,670.94	485,861,765.67
未分配利润	2,384,986.62	29,796,335.55
归属于母公司所有者权益合计	531,219,575.51	643,393,646.84
少数股东权益	—	—
所有者权益合计	531,219,575.51	643,393,646.84

**(二) 按经常性损益项目和金额**

项目	本报告期	年初至报告期末	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	—	75,373.34	处置固定资产等
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助)	290,010.54	415,874.73	手续费返还等
委托理财损益	176,886.78	530,660.37	—
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	75,082.33	58,823.33	—
所得税影响额	81,359.57	162,094.67	—
少数股东权益影响额(税后)	172,194.93	179,756.18	—
合计	288,484.11	788,483.31	—

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目,不存在将应计入当期损益的项目计入非经常性损益的情况。

**1. 报告期内主营业务发生重大变动及原因分析**

项目	期末余额	期初余额	增减幅度	变动情况说明
营业收入	46,274,737.19	186,199,988.89	-76.41%	主要是营业收入下降,主要是受宏观经济影响,营业收入下降。
营业成本	73,584,986.62	29,796,335.55	146.96%	主要是营业成本增加,主要是受宏观经济影响,营业成本增加。
期间费用	128,231,480.32	289,102,120.24	-55.71%	主要是期间费用减少,主要是受宏观经济影响,期间费用减少。
资产减值损失	49,215,316.10	14,701,716.12	41.46%	主要是资产减值损失增加,主要是受宏观经济影响,资产减值损失增加。
投资收益	2,504,851.54	36,790,260.60	54.65%	主要是投资收益减少,主要是受宏观经济影响,投资收益减少。
公允价值变动损益	21,718,905.99	49,136,048.93	-55.80%	主要是公允价值变动损益减少,主要是受宏观经济影响,公允价值变动损益减少。
其他综合收益	6,078,595.79	11,543,489.85	-47.26%	主要是其他综合收益减少,主要是受宏观经济影响,其他综合收益减少。
营业利润	31,784,630.79	22,902,062.08	41.31%	主要是营业利润增加,主要是受宏观经济影响,营业利润增加。
利润总额	12,222,996.52	7,309,060.94	67.22%	主要是利润总额增加,主要是受宏观经济影响,利润总额增加。
净利润	5,849,197.73	-6,636,358.72	188.14%	主要是净利润增加,主要是受宏观经济影响,净利润增加。

**2. 报告期内经营成果及现金流量重大变动及原因分析**

项目	年初至报告期末	上年同期	增减幅度	变动情况说明
营业收入	914,906,842.24	2,250,701,813.02	-59.35%	报告期内营业收入下降,主要是受宏观经济影响,营业收入下降。
营业成本	919,007,050.17	2,307,562,277.92	-58.57%	报告期内营业成本增加,主要是受宏观经济影响,营业成本增加。
研发费用	39,966,505.01	19,070,714.70	109.57%	报告期内研发费用增加,主要是受宏观经济影响,研发费用增加。
财务费用	14,933,240.95	34,889,189.87	-57.20%	报告期内财务费用减少,主要是受宏观经济影响,财务费用减少。
其他收益	415,874.33	3,052,333.10	-86.38%	报告期内其他收益减少,主要是受宏观经济影响,其他收益减少。
投资收益	3,855,928.02	-100,600.00	—	报告期内投资收益增加,主要是受宏观经济影响,投资收益增加。
信用减值损失	-52,888,348.05	7,369,849.89	-817.03%	报告期内信用减值损失增加,主要是受宏观经济影响,信用减值损失增加。
资产减值损失	25,643,600.72	16,870,563.49	-84.77%	报告期内资产减值损失增加,主要是受宏观经济影响,资产减值损失增加。
所得税费用	3,324,334.66	20,814,726.35	-84.03%	报告期内所得税费用减少,主要是受宏观经济影响,所得税费用减少。
经营活动产生的现金流量净额	52,497,127.72	32,721,401.14	-83.63%	报告期内经营活动产生的现金流量净额增加,主要是受宏观经济影响,经营活动产生的现金流量净额增加。
投资活动产生的现金流量净额	-9,167.61	-3,175,103.74	99.71%	报告期内投资活动产生的现金流量净额增加,主要是受宏观经济影响,投资活动产生的现金流量净额增加。
筹资活动产生的现金流量净额	-248,092,341.06	-160,366,790.41	-54.76%	报告期内筹资活动产生的现金流量净额增加,主要是受宏观经济影响,筹资活动产生的现金流量净额增加。

**一、股东信息**

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名普通股股东持股情况表

股东名称	期末持股	持股比例	限售	质押、冻结或司法冻结	质押、冻结或司法冻结的数量
中成进出口股份有限公司	39,798	134,252.13	0	不适用	0
甘普源投资有限公司	7,366	24,834.437	0	不适用	0
新源隆投资有限公司	4,916	16,556.291	0	不适用	0
陈国平	1,366	4,600.000	0	不适用	0
李强	0.536	1,800.000	0	不适用	0
李强	0.426	1,413.100	0	不适用	0
李强	0.396	1,307.400	0	不适用	0
李强	0.326	1,082.000	0	不适用	0
李强	0.326	1,067.000	0	不适用	0
李强	0.306	1,000.000	0	不适用	0

**前10名无限售条件普通股股东持股情况(不含限售流通股)**

股东名称	期末持股	持股比例	质押、冻结或司法冻结	质押、冻结或司法冻结的数量
中成进出口股份有限公司	39,798	134,252.13	0	不适用
甘普源投资有限公司	7,366	24,834.437	0	不适用
新源隆投资有限公司	4,916	16,556.291	0	不适用
陈国平	1,366	4,600.000	0	不适用
李强	0.536	1,800.000	0	不适用
李强	0.426	1,413.100	0	不适用
李强	0.396	1,307.400	0	不适用
李强	0.326	1,082.000	0	不适用
李强	0.326	1,067.000	0	不适用
李强	0.306	1,000.000	0	不适用

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与融资融券业务出借情况说明,前10名股东及前10名无限售流通股股东参与融资融券业务出借情况说明如下:

□适用 □不适用

**二、其他重要事项**

□适用 □不适用

**(一) 财务数据**

1. 合并资产负债表

编制单位:中成进出口股份有限公司

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,086,159,079.97	1,416,529,202.30
非流动资产	—	—
资产总计	1,086,159,079.97	1,416,529,202.30
流动负债	306,530,019.33	257,788,648.79
非流动负债	—	7,500.00
负债合计	306,530,019.33	257,788,648.79
所有者权益	162,909,665.21	130,683,721.01
归属于母公司所有者权益	162,909,665.21	130,683,721.01
归属于少数股东权益	—	—
所有者权益合计	162,909,665.21	130,683,721.01
负债和所有者权益总计	469,439,684.54	388,472,369.80

其中:归属于上市公司股东的所有者权益

项目	期末余额	期初余额
实收资本	148,351,597.95	127,735,545.62
资本公积	—	—
盈余公积	378,867,670.94	485,861,765.67
未分配利润	2,384,986.62	29,796,335.55
归属于上市公司股东所有者权益合计	531,219,575.51	